Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Jan Zumr

Němečtí spojenci v bitvě u Stalingradu 1942/1943

German Allies in the Battle of Stalingrad 1942/1943

Praha 2010

doc. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu práce doc. PhDr. Václavu Horčíčkovi, Ph.D. za cenné podněty a připomínky, které pronesl během psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 20. července 2010

## Anotace

Tato práce pojednává o působení armád německých spojenců, tj. Rumunů, Italů a Maďarů, v bitvě u Stalingradu. Je koncipována tak, aby zachytila vývoj událostí od počátku angažování Rumunska, Itálie a Maďarska na východní frontě až po zničení jejich čtyř armád během zmiňované bitvy. Cílem práce je zhodnotit výkon rumunských, italských a maďarských jednotek a poukázat na nekamarádké chování německých vojáků vůči jejím spojeneckým spolubojovníkům. Rovněž se zabývá otázkou, zda jsou za porážku svých spojenců zodpovědní i samotní Němci, a pokud ano, jak velkou měrou.

Klíčová slova: Stalingrad, Rumunsko, Itálie a Maďarsko

This work discusses action of armies of German allies, i.e. Romanians, Italians and Hungarians, in the battle of Stalingrad. It is conceived so that to catch the development of events from the beginning of involvement of Romania, Italy and Hungary on the eastern front to the destruction of their armies during the mentioned battle. The aim of work is to evaluate the performance of Romanian, Italian and Hungarian troops and point out to unfamiliar behaviour of German soldiers to their allied brothers-in-arms. It also deals with a question if Germans themselves are responsible for the defeat of their allies, and if they are, how much.

Key words: Stalingrad, Romania, Italy and Hungary

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... 6
<b>Předehra</b> ..... 10
<b>Diplomatická ofenzíva</b> ..... 18
Itálie..... 19
Rumunsko..... 22
Maďarsko ..... 24
<b>Podoba spojeneckých armád</b> ..... 28
Maďarsko ..... 29
Itálie..... 32
Rumunsko..... 35
<b>Koordinace</b> ..... 39
<b>Působení na frontě a zkáza spojeneckých armád</b> ..... 46
Rumunská 3. a 4. armáda ..... 47
Italská 8. armáda..... 54
Maďarská 2. armáda..... 66
<b>Ohlédnutí za porážkou a její příčiny</b> ..... 75
<b>Závěr</b> ..... 83
<b>Prameny a literatura</b> ..... 87
<b>Přílohy</b> ..... 90

## Úvod

Dějiny 2. světové války patří v historiografii k nejčastěji zpracovávaným tématům, v obrovském množství prací k dějinám největší válečné apokalypsy, kterou doposud lidstvo zažilo, je ale analýze působení rumunských, italských a maďarských armád během bitvy u Stalingradu věnována jen menší pozornost. Zatímco politické souvislosti, důvody angažovanosti těchto německých spojenců a následky stalingradské bitvy byly již historiky podrobně prozkoumány, vojenské okolnosti, nasazení Rumunů, Italů a Maďarů na frontě, výkonnost jejich armád a vztah Němců k jejich koaličním partnerům během bitvy, nejsou příliš reflektovány. Či lépe řečeno, přetrvává zde jednostranný pohled, který hovoří o neschopnosti spojeneckých armád a nepřesvědčivých výkonech jejich vojáků a o tom, že Němci považovali své partnery za nespolehlivé a přidělovali jim proto podružné úkoly.

Právě z důvodu nepříliš velkého badatelského zájmu o tuto problematiku jsem si vybral za téma své bakalářské práce působení jednotek německých spojenců v bitvě u Stalingradu, přičemž se ve své práci pokusím dokázat, že výše uvedený pohled je příliš zjednodušující a že k celé problematice je třeba přistupovat s akceptováním různých specifik spojeneckých armád.

Moje bakalářská práce pochopitelně nemá ambice na vytvoření komplexní zhodnocení působení rumunských, italských a maďarských vojsk v bitvě u Stalingradu. Hlavním cílem mé práce je poukázat na určitý rozpor mezi běžně přijímanou zkušeností a poznatky, které vyplývají z hlášení německých styčných důstojníků působících u spojeneckých divizí a z hlášení spojeneckých velitelů. Tato hlášení poskytují mnohem diferenciovanější pohled na výkon armád německých spojenců a zároveň poukazují na mnohdy velice hrubé chování německých vojáků vůči jejich spojeneckým protějškům, které ostatně je dalším objektem

mého zájmu. Pokusím se také zhodnotit, jak moc byli za porážku svých spojenců zodpovědní samotní Němci a jak velkou měrou případně přispěli k jejich porážce.

Samotná práce je rozdělena do šesti kapitol, tak aby zachytila vývoj událostí od počátku angažování Rumunska, Itálie a Maďarska na východní frontě až po zničení 4 jejich armád během bitvy u Stalingradu. Úvodní kapitola, nazvaná „Předehra“, krátce pojednává o důvodech, které vedli nejvyšší představitelé spojeneckých zemí ke vstupu do války proti Sovětskému svazu, a o nasazení prvních svazků na frontě. Druhá kapitola, „Diplomatická ofenzíva“, přináší základní informace o německé snaze „přesvědčit“ své spojence, aby poskytli pro tažení v roce 1942 výrazně vyšší síly než v roce 1941. Kapitola „Podoba spojeneckých armád“ rozebírá kvalitu armád německých koaličních partnerů a jejich nedostatky. Na ni navazuje kapitola s názvem „Koordinace“, jejíž náplní je seznámit čtenáře se způsobem, jakým Němci řídili a koordinovali činnost jednotek svých spojenců. Pátá kapitola, „Působení na frontě a zkáza spojeneckých armád“, si klade za cíl postihnout problémy, se kterými se musela spojenecká vojska potýkat na frontě a během sovětských zimních ofenziv. Poslední kapitola, „Ohlédnutí za porážkou a její příčiny“, se pokusí zodpovědět, jaké byly důvody neúspěchu armád německých spojenců, jaké vztahy mezi sebou měli Němci a Rumuni, Italové a Maďaři během ústupových bojů a jaké byly politické následky stalingradské porážky pro toto spojení.

Pro sepsání mé práce byly klíčové dvě edice vydaných pramenů, a to *Akten zur Deutschen Auswärtigen Politik 1918 – 1945*, která mi poskytla důležité informace k diplomatickým vztahům mezi Německem a jeho koaličními partnery, a *Die Italiener an der Ostfront 1942/1943, Dokumente zu Mussolinis Krieg gegen die Sowjetunion. Motive, Fakten und Folgen*, ze které jsem získal řadu cenných poznatků o působení italské 8. armády v bitvě u Stalingradu a o realitě německo-italských vztahů během jejich společného působení na frontě.

Využil jsem rovněž prameny osobní povahy, totiž deník italského ministra zahraničí hraběte Ciana a paměti německého polního maršála Ericha von Mansteina „*Ztracená vítězství*.“

V odborné literatuře nenajdeme příliš mnoho děl, které by mapovaly působení rumunských, italských a maďarských armád na východní frontě, neřkuli přímo v bitvě o město se Stalinovým jménem, většinou se jedná o díla, která se zaměřují jen na určitý okruh témat. Výjimkou je práce maďarsko-švýcarského historika Petera Gosztonyho *Hitlers fremde Heere. Das Schicksal der nichtdeutschen Armeen im Ostfeldzug*, která věnuje značnou pozornost právě stalingradské bitvě. Cenné poznatky o schopnosti Německa řídit svoji válečnou koalici přinesl ve své knize *Nerovní spojenci, Německo a jeho evropské spojenci od koalice ke zhroucení* americký historik Richard L. DiNardo. Zajímavé údaje o spojenecké účasti přinesl také sborník *Stalingrad: Ereignis, Wirkung, Symbol* (editor Jürgen Förster).

Politickými okolnostmi vstupu Rumunska, Itálie a Maďarska do války proti Sovětskému svazu a následným německým úsilím o zesílení jejich účasti ve válce se mj. věnoval čtvrtý a šestý díl monumentální edice *Das Deutsche Reich und der Zweite Weltkrieg*. Velice přínosné dílo o rumunské armádě ve druhé světové válce, *Third Axis/Fourth Ally. Romanian Armed Forces in the European War 1941 – 1945*, sepsali historikové Axworthy, Scafes a Craciunoiu, výkonností italských ozbrojených sil se ve své publikaci *Italian Allies, Royal Armed Forces, Fascist

[…]


---

<sup>1</sup>) MANSTEIN, sv. 2, c. d., s. 100-101.

<sup>2</sup>) AXWORTHY – SCAFES – CRACIUNOIU, c. d., s. 111; MANSTEIN, sv. 2, c. d., s. 100.

<sup>3</sup>) Manstein byl v té době velitelem Skupiny armád Don, které podléhala německá 4. tanková armáda, jejímiž podřízenými jednotkami byly i tři zmiňované sbory, německý LVII. tankový a rumunský VI. a VII. armádní sbor.

především Hitlerovo zasahování do probíhajících operací, kdy vyžadoval provedení dvou útočných operací ve dvou směrech současně.

Pokud přihlídneme k čistě technické a materiální výbavě spojeneckých armád a k faktu, že většina vojáků neviděla souvislost mezi bojem na Donu a obranou svých domovů před bolševickým nebezpečím, můžeme konstatovat, že některé spojenecké jednotky vzhledem k uvedeným skutečnostem odvedly maximum možného.

Na to, aby mohly podat lepší výkon, chyběl spojeneckým vojákům odpovídající výcvik, výzbroj, výstroj a, když použijí dobovou německou terminologii, potřebná „ideová pevnost“. V tažení v roce 1941 si rumunské, italské a maďarské jednotky vedly celkem obstojně, i když utrpěly vážné materiální ztráty a Rumuni i vážné lidské ztráty. To bylo dáno i skutečností, že podstatná část sovětské výzbroje byla zastaralá. V roce 1942 ovšem došlo k velkému kvalitativnímu posunu ve výzbroji sovětské armády, takže se spojenecká vojska se svojí zastaralou výzbrojí dostala do velice nepříznivé situace a nemohla být Rudé armádě rovnocenným soupeřem.

Ačkoli všech těchto skutečností si byli Němci dobře vědomi, nebyli schopni odhadnout skutečné možnosti spojeneckých divizí a přidělit jim tudíž úkoly, na které by stačily. A když už rumunským, italským a maďarským vojskům přidělili nelehký úkol bránit křídla německých uskupení u Stalingradu, nedokázali jim poskytnout dostatek moderního vybavení, hlavně protitankových děl.

Dále je třeba zmínit fakt, že Němci v zásobování upřednostňovali svoje jednotky před spojeneckými, které tak často strádaly. Během ústupových bojů navíc němečtí vojáci zabavovali zbraně, materiál i potraviny svým spojeneckým protějškům a mnohdy byli k jejich osudu zcela lhostejní. Docházelo i k velice hrubému, nezřídka přímo barbarskému chování ze strany německých vojáků vůči spojeneckým, což by se sice dalo vzhledem k událostem, které

se odehrály např. v Kantěmírovce, pochopit, takové incidenty ale jen přispívaly ke korozi spojení mezi Německem a jeho partnery.

Mezi německé chyby můžeme řadit i fakt, že nevzniklo žádné vojenské koaliční řídicí centrum, které by koordinovalo činnost spojeneckých armád. V roce 1941 zřejmě vznik takové instituce připadal Němcům zbytečný, protože počítali s tím, že do konce 1941 bude Sovětský svaz poražen. V roce 1942 by ale její vznik rozhodně nebyl na škodu, tím spíše, že v jižní části východní fronty se nacházelo 750 000 rumunských, italských a maďarských vojáků.

Nemůžeme ale z porážky spojeneckých armád vinit jenom Němce, tím bychom se dostali na opačný pól tvrzení, že za zkázu německé 6. armády jsou zodpovědní jen spojenečtí vojáci. Němečtí styční důstojníci hlásili případy, kdy došlo k selhání rumunských, italských a maďarských vojáků, i když měli k dispozici adekvátní obranné prostředky. Rovněž za špatné zásobování nesli v některých případech svůj díl viny vedle Němců i domácí představitelé spojeneckých států.

Svoji roli v porážce hrály i vojenské schopnosti vrcholných představitelů. Zatímco Antonescu a Horthy byli vojáci z povolání, byť Horthy jako bývalý rakousko-uherský viceadmirál byl s pozemní válkou obeznámen jen málo, Mussolini žádné vojenské vzdělání neměl a jeho schopnost strategického uvažování byla na dosti nízké úrovni. Vyslání italské 8. armády mohlo těžko ovlivnit výsledek války na východní frontě, nadstandardní vybavení armády (rozuměj na italské poměry), hlavně motorová vozidla, by šlo mnohem efektivněji využít v severní Africe, kde pro tamější podmínky byl dostatek automobilového vybavení klíčovým faktorem.

Nakonec lze říci, že ačkoli rumunské, italské a maďarské jednotky nesplnily očekávání, které do nich Němci vkládali, tak vzhledem ke všem uvedeným nedostatkům a

problémům, se kterými se spojenci potýkali, pravděpodobně nemohly podat lepší výkon, než jaký podaly.

## **Prameny a literatura**

### **Vydané prameny institucionální provenience**

AKTEN zur Deutschen Ausweärtigen Politik 1918 – 1945, Serie E, Bd. 1-5, Göttingen 1969-1978.

DIE ITALIENER an der Ostfront 1942/1943, Dokumente zu Mussolinis Krieg gegen die Sowjetunion, Hrsg. und eingeleitet vom Thomas Schlemmer, München 2005.

KRIEGSTAGEBUCH des Oberkommando der Wehrmacht 1940-1945, Bd. 1, Frankfurt am Main 1965.

### **Vydané prameny osobní povahy**

CIANO, Galeazzo, Deník 1937-1943, Praha 1948.

MANSTEIN, Erich von, Ztracená vítězství, svazek 1 a 2, Brno 2006.
