## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jan Zumr:** Němečtí spojenci v bitvě u Stalingradu 1942/1943, Praha 2010, 96 stran rkp.

Jan Zumr se ve své bakalářské práci věnuje klíčové události dějin druhé světové války, bitvě u Stalingradu. Jde samozřejmě o téma mnohokrát zpracované našimi i zahraničními historiky, autor si však vytkl za cíl zhodnotit roli některých německých spojenců, kterým se u nás dosud dostávalo podstatně menší pozornosti než klíčovým hráčům na východní frontě a jeho rozhodnutí považuji s ohledem na výše uvedené za správné.

Práce je vhodně členěna do šesti kapitol. V úvodu autor zdařile nastínil cíle a celkovou koncepci práce. Zaměřil se především na analýzu vojenské spolupráce Německa s italskými, rumunskými a maďarskými jednotkami na východní frontě. Poukazuje přitom správně na skutečnost, že zatímco v politické rovině jsou vzájemné vztahy již dostatečně zpracovány, ve vojenské oblasti přetrvává řada mýtů o výkonech spojeneckých armád. V dalších kapitolách autor mimo jiné nastínil politické souvislosti zapojení německých spojenců do války proti Sovětskému svazu, hodnotí kvalitu jednotlivých armád v oblasti výzbroje i výcviku a způsob, jakým Němci koordinovali činnost všech svých a zahraničních jednotek. Za nejpřínosnější považuji poslední kapitolu, kde se Zumr pokusil analyzovat důvody neúspěchu německých spojenců na východní frontě.

Autor dospěl k závěru, že „část jednotek Hitlerových spojenců podala vcelku obstojný výkon“ (s. 81). Zodpovědnost za jejich neúspěch pak do značné míry připisuje Berlínu, který nebyl schopen spojence adekvátním způsobem vyzbrojit. Velmi citelné byly nedostatky v oblasti dělostřelectva. Zumr také upozorňuje na bezohlednost, s jakou wehrmacht v poli zacházel se spojeneckými armádami. Autor, jak již vyplývá z výše uvedeného citátu, mezi spojenci diferencuje. Přesvědčivě tak dokládá poměrně vysokou úroveň a morálku rumunských jednotek, za nejméně uspokojivý pak považuje výkon maďarské armády, která

však byla i nejhůře vyzbrojena. Jako další důvody ve srovnání s wehrmachtem přece jen slabší morálky spojenců pak uvádí nedostatečný výcvik a především skutečnost, že „neviděli spojitost mezi bojem na Donu a obranou svých domovů ...“ (s. 80).

Zumr předložil kvalitní bakalářskou práci opřenou o vydané prameny a především o zahraniční odbornou literaturu. Využíval práci anglosaské a německé provenience, včetně překladů děl italských, rumunských a maďarských historiků. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

*ryhoru*

Praha, 23. srpna 2010

doc. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.